
令和５年度 アビリンピック宮崎大会 

表計算 P1 

 

 

 

 

第４５回 宮崎県障がい者技能競技大会 

 

アビリンピックまつり in みやざき２０２３ 
 

競技種目：表計算 

競技課題 
 

 

選手番号 
 

選手氏名 
 

 

 

 

 

１．競技時間 

競技時間は９０分です。 

 

２．注意事項 

【競技開始前】 

① 参考書（マニュアルを含む）等の競技会場への持ち込みは禁止します。 

② 競技会場では、必ず携帯電話の電源を切ってください。 

③ 競技実施に関する競技委員の指示には、必ず従ってください。 

④ 競技開始前に、競技委員の指示に従って次の作業を行ってください。 

(ア) 競技課題のページ数を確認してください。異常があった場合は手を挙げて競技委員に申し出てください。 

(イ) 競技課題の表紙に「選手番号」及び「選手氏名」を記入してください。 

(ウ) 「競技開始」の合図があるまでは、競技課題を開けないでください。 

 

【競技開始後】 

① 競技委員の指示には、必ず従ってください。 

② 「競技開始」の合図で始めてください。 

③ メモが必要な場合には、競技課題の余白又は裏面を使用してください。 

④ 競技中は、指定されたソフトウェアとフォルダ以外は使用しないでください。 

⑤ 読みにくい文字などがあった場合は、手を挙げて申し出てください。ただし、競技課題の内容、機器操作方法、

ソフトウェアの内容に関する質問は受け付けません。 

⑥ 筆記用具などの貸し借りや私語は禁止します。 

⑦ 「競技終了時刻」までに、要求された解答を行ってください。 

⑧ 「競技終了時刻」前に、解答が完了し、競技を終える場合には、黙って手を挙げ、競技委員の指示に従ってく

ださい。 

⑨ 「競技終了」の合図があったら、直ちに作業を止めてください。競技終了後の保存は認められません。 

  



令和５年度 アビリンピック宮崎大会 
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３．解答にあたっての注意事項 

① 課題は次の４種類です。 

 

【課題１】装飾・編集 

あらかじめ準備されているデータ（以下、提供データ）をもとに、データ入力、図形等の作成、数式修

正、書式設定、数値・書式の貼り付け、条件付き書式の設定等を行う。 

【課題２】関数式による表の完成 

提供データをもとに、名前の定義、表示設定、関数設定等を行う。 

【課題３】データ処理 

提供データをもとに、レコードの抽出、並び替え、集計等を行う。 

【課題４】グラフ作成 

提供データをもとに、セルの複数範囲の選択によるグラフの作成ならびに印刷設定等を行う。 

 

② 課題ごとに設問が設定されていますので、設問に従って解答してください。なお、解答の順番については不問

とします。 

③ 競技課題で指示のないものは、アプリケーションソフト固有の固定値とします。 

④ 提供データ及び解答ファイルの保存場所については、USBメモリとします。 

⑤ 解答ファイルは必ずUSBメモリの「解答」フォルダに保存してください。 

⑥ 設問で指示した以外のワークシート領域は使用しないでください。 

 

 

４．競技終了後 

競技終了後は、競技委員の指示に従って、次のものを提出してください。 

①解答を保存したUSBメモリ 

②競技課題（本紙） 
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【課題１】 

USB メモリの提供データ、「提供 kadai1.xlsx」を開き、シート「Sheet1」に、以下の設問に従って表を完成させな
さい。 

 

設問１ セル A1に選手番号（半角）、A2に氏名を入力しなさい。 

設問２ 次の指定範囲に、次表に示すとおりに数値データを追加入力しなさい。フォントは「MSP ゴシック」で 11

ポイントとし、文字の配置、および罫線は次表のとおりとしなさい。 

 
 

 

 

設問３ 次の指示に従い、以下の表題を作成しなさい。 

 

 

区分 設定内容 

対象範囲 概ねセル範囲 B3：J6 

図形 種類：直方体  ・線種：実線、太さ（幅）：3pt  ・線の色：緑色系 

フォント ＭＳ明朝、18ポイント、赤色系、太字、斜体 

塗りつぶし 黄色系 

文字配置 縦・横位置ともに中央揃え 

 

設問４ 次の指示に従い、操作及び修正を行いなさい。 

区分 対象範囲 設定内容 

データの貼り付け C25：I31 ・N10：T16のデータを、行列を入れ替えて貼り付け 

・データ貼り付け後、L列～T列を削除 

数式の修正 C34：J34 「構成比（％）」の数式の修正 

 

設問５ 設問６で行う「書式の貼り付け」を踏まえ、次の指示に従い、セルの設定を行いなさい。 

区分 対象範囲 設定内容 結果表示 

文字配置 B11：B17 横位置の左詰めインデント 1  

条件付き書式 

B11：B17 商品名ごとの「合計」が、10 の位を四捨五入
すると 800以上である商品名のセル 

塗りつぶしの色：オレンジ色系 

フォント：青色系、太字 

C10：I10 店名ごとの「合計」の中で値が小さい方から 2

番目である店名のセル 

塗りつぶしの色：緑色系 

フォント：赤色系、斜体 

 

設問６ 次の指示に従い、操作及び修正を行いなさい。 

区分 対象範囲 設定内容 

書式の貼り付け B22：J34 B8：J20に設定されている書式と同じ書式を貼り付け 

列・行の調整 
C列～I列 列幅を 12 
11～17行 

行の高さを 17 
25～31行 

 

設問７ USBメモリのフォルダ「解答」に「課題１.xlsx」のファイル名で保存しなさい。  

A B C D E F G H I J K

8 【前年度】 （単位：万円）

9

10 東京本店 大阪支店 名古屋支店 広島支店 福岡支店 熊本支店 鹿児島支店

11 洋菓子 146 115 121 81 74 80 102 719

12 和菓子 156 113 104 94 77 114 94 753

13 アイス 91 85 82 66 69 55 71 519

14 コーヒー・紅茶 120 117 95 121 115 73 105 747

15 ビール・お酒 155 99 78 77 83 74 121 685

16 お肉・肉加工品 204 198 165 136 154 121 77 1,054

17 そうめん・麺類 186 84 107 79 76 112 76 719

18 合計 1,057 811 751 654 648 628 646 5,195

19 最大 204 198 165 136 154 121 121 742

20 構成比（％） 20.3% 15.6% 14.5% 12.6% 12.5% 12.1% 12.4% 100.0%

21

商品名
店名（エリアA） 店名（エリアB）

合計

指定セル範囲 D11：D17 
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【課題２】 

USBメモリの提供データ、「提供 kadai2.xlsx」を開き、次に示す＜各シートの概要＞をもとに、以下の設問に従って

表を完成させなさい。 

＜各シートの概要＞ 

・シートは「評価一覧」及び「リスト一覧」の２種類である。 

・シート「リスト一覧」には、「従業員一覧」、「所属エリア一覧」、「雇用形態一覧」の３つのリストがある。 

・シート「評価一覧」の「従業員評価一覧表」における「従業員 CD」については、次の内容を意味するものとする。 

 

 

 

FO － 112 － 15 

 

 

 

 
 

設問１ シート「評価一覧」のセル A1に選手番号（半角）、A2に氏名を入力しなさい。 

 

 

設問２ 次に示す箇所に名前を定義しなさい。 

対象シート 対象範囲 名前 

リスト一覧 

B5：D29 従業員 

G4：M5 エリア 

F12：H14 雇用形態 

 
 

設問３ シート「評価一覧」の次に示す箇所を、以下の指示及び順序に従い、関数を用いて求めなさい。 

順序 対象範囲 設定内容 結果表示 

(1) C8：C32 「所属エリア一覧」リストを参照して「エリア」を求める  

(2) D8：D32 「従業員一覧」リストを参照して「氏名」を求める  

(3) E8：E32 「従業員一覧」リストを参照して「入社日」を求める  

(4) F8：F32 「雇用形態一覧」リストを参照して「雇用形態」を求める  

(5) G8：G32 「入社日」から「2023/4/1」までの勤続年数を求める  

(6) K8：K32 

「雇用形態」が「正社員」または「準社員」で、かつ「勤続年数」が
20年以上の場合 

★★★ 

上記以外で、「雇用形態」が「準社員」または「パート」で、かつ「勤
続年数」が 10年以上の場合 

★★ 

「勤続年数」が 5年以上の場合 ★ 

上記以外の場合 何も表示しない 

(7) N7：P13 「エリア」ごとの各評価項目の平均点を求める  

（8） N19：N21 「熊本エリア」での「雇用形態」ごとの人数を求める  

（9） N27：P29 「勤続年数」の上位 3位の「エリア」、「氏名」、「雇用形態」を求める  

 
 

設問４ シート「契約一覧」の次に示す箇所に、以下の指示に従い、表示形式を設定しなさい。 

対象範囲 設定内容 

N19：N21 「計○人」となるように設定 

 
 

設問５ USBメモリのフォルダ「解答」に「課題２.xlsx」のファイル名で保存しなさい。  

  

中 3桁 
「従業員一覧」の従業員コード 

左 2～3桁 
「所属エリア一覧」のエリアコード 

 

右 2桁 
「雇用形態一覧」の雇用形態コード 
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【課題３】 

USBメモリの提供データ、「提供 kadai3.xlsx」を開き、次に示す＜各シートの概要＞をもとに、以下の設問に従って

データを処理しなさい。 

 

＜各シートの概要＞ 

・シートは「一覧表」及び「分析」の２種類である 

・シート「一覧表」は、宮崎商事 特定商品売上一覧表（４月～６月）を示すものである 

・シート「分析」は「一覧表」からデータの抽出を行うためのものである 

 

 

設問１ シート「分析」のセル A1に選手番号（半角）、A2に氏名を入力しなさい。 

 

設問２ 次の指示に従い、シート「一覧表」からシート「分析」へ抽出を行いなさい。 

＜抽出１＞ 

抽出先 抽出条件 
並び順 

優先順位 対象項目 順序 

セル B5以降 
「売上金額」の上位 5件 

（売上金額の多いほうから 5つ） 

第 1 売上日 新しい順 

第 2 売上金額 大きい順 

 

＜抽出２＞ 

抽出先 

抽出条件 

（次の①又は②のいずれかを満たすものを

タイトルを含めて抽出） 

 並び順 

備考 優先順位 対象項目 順序 

セルB20

以降 

①  

「売上日」が 5月 1日以降 6月 15日よ

り前で、かつ「顧客 CD」が「A_202」

または「B_102」のもの 

抽出条件は

セル B13 以

降に作成す

ること 

第 1 顧客名 昇順 

② 

「顧客名」に株式会社を含み、かつ「売

上金額」が 10000 以上 40000 未満、か

つ「協力店」が「○」のもの 

第 2 提供価格 小さい順 

 

設問３ 次の指示に従い、集計を行いなさい。 

＜集計作業用の新規シートの作成＞ 

区分 設定内容 

新規シート作成 シートの末尾へ挿入 

シート名 集計 

シート「一覧表」からのデータの貼り付け 対象範囲 セル範囲 B5：K45 

貼り付け先 セル B3以降 

 

＜集計作業＞ 

並び順 集計 

優先順位 対象項目 順序 基準項目 集計項目 条件 

第１ 顧客名 昇順 顧客名 「提供価格」 

「売上金額」 
平均 

第２ 商品名 降順 商品名 

表示先 シート「分析」セル範囲 P21：Q61の該当欄 

備考 
・シート「集計」における作業後の状態については不問 

・集計結果における表の表示形式及び罫線については不問 

 

設問４ USBメモリの「解答」フォルダに「課題３.xlsx」のファイル名で保存しなさい。  
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【課題４】 

USBメモリの提供データ、「提供 kadai4.xlsx」を開き、以下の設定に従ってグラフを完成させなさい。 
 
設問１ シートのセル A1に選手番号（半角）、A2に氏名を入力しなさい。 

設問２ 下の＜完成イメージ＞のようなグラフを、次の指示に従い作成しなさい。ただし、以下の設問で特に指示のない
フォントについては、全て「MSPゴシック」で「11ポイント」の全角とし、英数字と括弧は半角としなさい。 

区分 概要 

作成範囲 概ねセル範囲 B28：L55 

グラフの種類 3-D縦棒グラフ 

提供データのタイトル 取引先別売上高の比較（下半期） 

表示内容 下半期における取引先別の売上高の比較 
 
設問３ 次の指示に従い、グラフの設定を行いなさい。 

区分 設定内容 

①グラフエリア 
・枠線：緑、幅 3ポイント（太線）、角丸、影付き（右下） 
・領域：提供データの「business.jpg」ファイル挿入 

②グラフタイトル 
・タイトル：セル B5とリンクして表示 
・フォント：MSP明朝で 16ポイント、青、太字  ・枠線：緑  ・領域：黄色系 

③凡例 ・非表示 

④軸ラベル 

横軸 ・ラベル：「月」 ・フォント：太字 
・枠線：黒  ・領域：白  ・位置：横書きで横軸の下側中央 

縦軸 ・ラベル：「売上高(単位：万円)」     ・フォント：太字 
・枠線：黒  ・領域：白  ・位置：横書きで縦軸の左側上部 

奥行き ・ラベル：「取引先」 ・フォント：太字 
・枠線：黒  ・領域：白  ・位置：縦書きで奥行き軸の右側中央 

⑤奥行き軸 ・並び順：上から順に「山本商会」、「佐々木商事」、「本部商事」、「竹山商会」、「永山興業」とすること 

⑥データ系列 
・要素の奥行き間隔：200％  ・要素の間隔：100％ 
・「佐々木商事」 →領域：提供データの「star.jpg」ファイル挿入 
         →形式：積み重ね  →適用範囲：前面、終端、側面 

⑦データラベル 
・データ系列：「山本商会」の値を表示 ・フォント：MSゴシックで10ポイント、紫色、太字 
・枠線：黄色  ・領域：白 

⑧その他 
・3-D回転の設定：X方向に 30°、Y方向に 20°、軸の直交をオフ 
・壁面：枠線が黒、領域が薄い緑 
・床面：枠線が黒、領域が薄い灰色系 

 
設問４ 次の指示に従い、印刷に関するページ設定を行いなさい。 

なお、最終的なワークシート上と印刷プレビューとの表示の相違は問わない。 

区分 設定内容 

①印刷範囲 ・セル範囲：B5：L55 
・A4縦 1枚に収めて印刷できるようにする 

②余白 ・上下 2㎝ 左右 2㎝ ・ページの中央（水平／垂直とも）に配置 

③ヘッダー 右側：「本日の日付」（大会日）を自動挿入で表示 

④フッター 中央：「Abilympics」を表示 
 
設問５ USBメモリの「解答」フォルダに「課題４.xlsx」のファイル名で保存しなさい。 

 
＜完成イメージ＞ 

 



【前年度】 （単位：万円）

洋菓子 和菓子 アイス コーヒー・紅茶 ビール・お酒 お肉・肉加工品そうめん・麺類
東京本店 大阪支店 名古屋支店 広島支店 福岡支店 熊本支店 鹿児島支店 東京本店 119 156 140 130 165 250 166

洋菓子 146 121 81 74 80 102 604 大阪支店 102 105 92 125 81 198 99
和菓子 156 104 94 77 114 94 640 名古屋支店 142 101 72 120 87 172 110
アイス 91 82 66 69 55 71 434 広島支店 92 100 82 125 94 121 67
コーヒー・紅茶 120 95 121 115 73 105 630 福岡支店 80 98 66 125 95 160 68
ビール・お酒 155 78 77 83 74 121 586 熊本支店 99 120 65 72 80 135 108
お肉・肉加工品 204 165 136 154 121 77 856 鹿児島支店 154 88 68 105 112 98 58
そうめん・麺類 186 107 79 76 112 76 635
合計 1,057 0 751 654 648 628 646 4,384
最大 204 0 165 136 154 121 121 626
構成比（％） 24.1% 0.0% 17.1% 14.9% 14.8% 14.3% 14.7% 100.0%

【今年度】 （単位：万円）

東京本店 大阪支店 名古屋支店 広島支店 福岡支店 熊本支店 鹿児島支店
洋菓子 0
和菓子 0
アイス 0
コーヒー・紅茶 0
ビール・お酒 0
お肉・肉加工品 0
そうめん・麺類 0
合計 0 0 0 0 0 0 0 0
最大 0 0 0 0 0 0 0 0
構成比（％） #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0!

商品名
店名（エリアA） 店名（エリアB）

合計

商品名

店名（エリアA）

店名（エリアB）

商品名 合計
店名（エリアA） 店名（エリアB）



エリアごとの各評価項目における平均点
エリア 接客態度 柔軟さ・迅速さ チームワーク

従業員CD エリア 氏名 入社日 雇用形態 勤続年数 接客態度 柔軟さ・迅速さ チームワーク ランク 福岡エリア
FO-112-15 3 4 4 長崎エリア
KGS-116-14 4 5 3 佐賀エリア
SG-121-11 4 4 3 熊本エリア
KM-125-12 3 3 4 大分エリア
OI-131-24 3 3 3 宮崎エリア
MS-145-34 3 2 2 鹿児島エリア
KGS-148-38 3 2 4
KM-151-11 4 4 5
SG-152-24 3 4 3
NS-158-11 4 4 3 熊本エリアでの雇用形態ごとの人数
OI-162-12 4 3 2 雇用形態 人数
KGS-168-13 3 4 4 正社員
KM-170-30 4 5 5 準社員
SG-175-11 3 4 5 パート
OI-181-18 5 5 3
KM-186-29 3 4 4
NS-188-19 5 5 3
KGS-194-37 3 3 2 勤続年数の上位３位のもの
MS-195-27 4 3 4 順位 エリア 氏名 雇用形態
OI-201-14 5 5 4 1
OI-210-33 2 4 4 2
MS-234-32 4 5 5 3
KM-235-28 5 4 5
KGS-245-14 3 3 3
SG-268-16 4 3 3

評価(点)

従業員評価一覧表



従業員一覧 所属エリア一覧
従業員コード 氏名 入社日 エリアコード FO NS SG KM OI MS KGS

112 森永　松雄 2001/12/21 エリア 福岡エリア 長崎エリア 佐賀エリア 熊本エリア 大分エリア 宮崎エリア 鹿児島エリア
116 奈良　宙子 2010/11/19
121 海野　喜八郎 2000/5/11
125 菊地　慶太 2001/7/12
131 清野　亨治 2020/4/7
145 黒岩　正一郎 2014/12/27 雇用形態一覧
148 横尾　洋子 2014/6/24 雇用形態
151 小原　史緒里 1996/9/25 10 ～19 正社員
152 前野　美奈代 2013/7/3 20 ～29 準社員
158 田畑　宏美 2001/6/16 30 ～39 パート
162 野口　正美 1992/7/24
168 川畑　悦代 2017/10/6
170 古山　昭一 2012/4/6
175 大原　紅葉 2016/8/15
181 金丸　裕美 2021/8/10
186 杉村　華凛 2014/9/9
188 五十嵐　瑠菜 2021/3/6
194 郡司　真菜 2013/4/20
195 正木　義一 2012/8/25
201 松浦　修子 2019/12/16
210 田中　良昭 2016/9/28
234 森岡　史織 2018/12/4
235 矢沢　菜々 2002/6/21
245 宮川　若菜 2020/2/7
268 水島　勝三 2021/11/21

雇用形態コード



№ 売上日 顧客CD 顧客名 商品名
提供価格

（円）
売上数量

売上金額
（円）

担当者名 協力店

1 4月5日 A_201 オカミツドラッグ株式会社 シャンプーボトルセット 258 43 11,094 内田　雄太 ×
2 4月7日 B_201 株式会社桜陸商会 シャンプーボトルセット 258 42 10,836 山本　洋子 ○
3 4月11日 B_202 蜂須賀有限会社 活性ドリンク50本 1,350 41 55,350 近藤　博隆 ×
4 4月11日 A_202 長光商事株式会社 活性ドリンク50本 1,350 3 4,050 田中　幸太郎 ○
5 4月11日 B_201 株式会社桜陸商会 活性ドリンク50本 1,350 49 66,150 山本　洋子 ○
6 4月13日 B_101 華杉商事有限会社 活性ドリンク50本 1,350 6 8,100 吉光　光子 ○
7 4月14日 B_101 華杉商事有限会社 消毒液20本入り 654 15 9,810 吉光　光子 ○
8 4月18日 B_202 蜂須賀有限会社 消毒液20本入り 654 16 10,464 近藤　博隆 ×
9 4月20日 A_202 長光商事株式会社 ビタミンバー100本 985 35 34,475 田中　幸太郎 ○

10 4月21日 A_201 オカミツドラッグ株式会社 ビタミンバー100本 985 20 19,700 内田　雄太 ×
11 4月26日 A_102 七豊戸有限会社 活性ドリンク50本 1,350 23 31,050 林　猛男 ×
12 4月28日 B_102 北南薬品有限会社 活性ドリンク50本 1,350 26 35,100 佐々木　茂 ×
13 5月1日 A_202 長光商事株式会社 シャンプーボトルセット 258 52 13,416 田中　幸太郎 ○
14 5月9日 B_102 北南薬品有限会社 ビタミンバー100本 985 23 22,655 佐々木　茂 ×
15 5月10日 A_101 株式会社ヨツトモ薬品 シャンプーボトルセット 258 45 11,610 吉田　走 ○
16 5月16日 B_201 株式会社桜陸商会 ビタミンバー100本 985 20 19,700 山本　洋子 ○
17 5月17日 A_201 オカミツドラッグ株式会社 消毒液20本入り 654 31 20,274 内田　雄太 ×
18 5月18日 B_202 蜂須賀有限会社 ビタミンバー100本 985 12 11,820 近藤　博隆 ×
19 5月23日 A_202 長光商事株式会社 シャンプーボトルセット 258 22 5,676 田中　幸太郎 ○
20 5月24日 A_102 七豊戸有限会社 シャンプーボトルセット 258 33 8,514 林　猛男 ×
21 5月26日 B_101 華杉商事有限会社 シャンプーボトルセット 258 29 7,482 吉光　光子 ○
22 5月31日 A_101 株式会社ヨツトモ薬品 ビタミンバー100本 985 41 40,385 吉田　走 ○
23 5月31日 A_101 株式会社ヨツトモ薬品 活性ドリンク50本 1,350 58 78,300 吉田　走 ○
24 6月1日 A_102 七豊戸有限会社 シャンプーボトルセット 258 10 2,580 林　猛男 ×
25 6月6日 B_202 蜂須賀有限会社 シャンプーボトルセット 258 35 9,030 近藤　博隆 ×
26 6月7日 A_102 七豊戸有限会社 ビタミンバー100本 985 46 45,310 林　猛男 ×
27 6月8日 B_101 華杉商事有限会社 消毒液20本入り 654 7 4,578 吉光　光子 ○
28 6月9日 A_201 オカミツドラッグ株式会社 活性ドリンク50本 1,350 54 72,900 内田　雄太 ×
29 6月12日 A_101 株式会社ヨツトモ薬品 消毒液20本入り 654 25 16,350 吉田　走 ○
30 6月13日 B_102 北南薬品有限会社 シャンプーボトルセット 258 5 1,290 佐々木　茂 ×
31 6月14日 B_202 蜂須賀有限会社 ビタミンバー100本 985 18 17,730 近藤　博隆 ×
32 6月15日 B_102 北南薬品有限会社 活性ドリンク50本 1,350 5 6,750 佐々木　茂 ×
33 6月16日 A_101 株式会社ヨツトモ薬品 シャンプーボトルセット 258 4 1,032 吉田　走 ○
34 6月19日 B_201 株式会社桜陸商会 消毒液20本入り 654 29 18,966 山本　洋子 ○
35 6月20日 A_102 七豊戸有限会社 消毒液20本入り 654 36 23,544 林　猛男 ×
36 6月21日 B_101 華杉商事有限会社 ビタミンバー100本 985 33 32,505 吉光　光子 ○
37 6月26日 B_102 北南薬品有限会社 消毒液20本入り 654 45 29,430 佐々木　茂 ×
38 6月27日 B_201 株式会社桜陸商会 活性ドリンク50本 1,350 37 49,950 山本　洋子 ○
39 6月29日 A_202 長光商事株式会社 消毒液20本入り 654 27 17,658 田中　幸太郎 ○
40 6月30日 B_101 華杉商事有限会社 活性ドリンク50本 1,350 20 27,000 吉光　光子 ○

宮崎商事 特定商品売上一覧表（４月～６月）



抽出1

№ 売上日 顧客CD 顧客名 商品名
提供価格
（円）

売上数量
売上金額
（円）

担当者名 協力店

↓抽出条件作成

抽出2 集計

顧客名 商品名
提供価格
（円）

売上金額
（円）

オカミツドラッグ株式会社 ビタミンバー100本
消毒液20本入り
シャンプーボトルセット
活性ドリンク50本

平均
華杉商事有限会社 ビタミンバー100本

消毒液20本入り
シャンプーボトルセット
活性ドリンク50本

平均
株式会社ヨツトモ薬品 ビタミンバー100本

消毒液20本入り
シャンプーボトルセット
活性ドリンク50本

平均
株式会社桜陸商会 ビタミンバー100本

消毒液20本入り
シャンプーボトルセット
活性ドリンク50本

平均
七豊戸有限会社 ビタミンバー100本

消毒液20本入り
シャンプーボトルセット
活性ドリンク50本

平均
長光商事株式会社 ビタミンバー100本

消毒液20本入り
シャンプーボトルセット
活性ドリンク50本

平均
蜂須賀有限会社 ビタミンバー100本

消毒液20本入り
シャンプーボトルセット
活性ドリンク50本

平均
北南薬品有限会社 ビタミンバー100本

消毒液20本入り
シャンプーボトルセット
活性ドリンク50本

平均
全体の平均



取引先別売上高の比較（下半期）
単位：万円

10月 11月 12月 小計 1月 2月 3月 小計

目標額 2,350 2,200 2,140 6,690 2,250 2,450 2,200 6,900 13,590
売上高 2,521 2,279 2,365 7,165 2,369 2,541 2,387 7,297 14,462
達成率 107.3% 103.6% 110.5% 107.1% 105.3% 103.7% 108.5% 105.8% 106.4%
目標額 1,450 1,560 1,670 4,680 2,090 1,820 1,660 5,570 10,250
売上高 1,533 1,787 1,666 4,986 1,920 1,843 1,895 5,658 10,644
達成率 105.7% 114.6% 99.8% 106.5% 91.9% 101.3% 114.2% 101.6% 103.8%
目標額 1,780 1,560 1,890 5,230 1,680 1,980 1,850 5,510 10,740
売上高 1,902 1,892 2,002 5,796 1,896 2,014 1,996 5,906 11,702
達成率 106.9% 121.3% 105.9% 110.8% 112.9% 101.7% 107.9% 107.2% 109.0%
目標額 1,420 1,310 1,300 4,030 1,050 1,120 1,040 3,210 7,240
売上高 1,421 1,367 1,314 4,102 1,179 1,065 1,121 3,365 7,467
達成率 100.1% 104.4% 101.1% 101.8% 112.3% 95.1% 107.8% 104.8% 103.1%
目標額 1,410 1,510 1,530 4,450 1,310 1,350 1,580 4,240 8,690
売上高 1,415 1,317 1,337 4,069 1,392 1,287 1,456 4,135 8,204
達成率 100.4% 87.2% 87.4% 91.4% 106.3% 95.3% 92.2% 97.5% 94.4%
目標額 8,410 8,140 8,530 25,080 8,380 8,720 8,330 25,430 50,510
売上高 8,792 8,642 8,684 26,118 8,756 8,750 8,855 26,361 52,479
達成率 104.5% 106.2% 101.8% 104.1% 104.5% 100.3% 106.3% 103.7% 103.9%

合計

合計

本部商事

佐々木商事

永山興業

竹山商会

山本商会

取引先名
目標額・売上高

達成率

第3四半期 第4四半期
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ちびまる子

【前年度】 （単位：万円）

東京本店 大阪支店 名古屋支店 広島支店 福岡支店 熊本支店 鹿児島支店
洋菓子 146 115 121 81 74 80 102 719

和菓子 156 113 104 94 77 114 94 753

アイス 91 85 82 66 69 55 71 519

コーヒー・紅茶 120 117 95 121 115 73 105 747

ビール・お酒 155 99 78 77 83 74 121 685

お肉・肉加工品 204 198 165 136 154 121 77 1,054

そうめん・麺類 186 84 107 79 76 112 76 719

合計 1,057 811 751 654 648 628 646 5,195
最大 204 198 165 136 154 121 121 742

構成比（％） 20.3% 15.6% 14.5% 12.6% 12.5% 12.1% 12.4% 100.0%

【今年度】 （単位：万円）

東京本店 大阪支店 名古屋支店 広島支店 福岡支店 熊本支店 鹿児島支店

洋菓子 119 102 142 92 80 99 154 788

和菓子 156 105 101 100 98 120 88 768

アイス 140 92 72 82 66 65 68 585

コーヒー・紅茶 130 125 120 125 125 72 105 802

ビール・お酒 165 81 87 94 95 80 112 714

お肉・肉加工品 250 198 172 121 160 135 98 1,134

そうめん・麺類 166 99 110 67 68 108 58 676

合計 1,126 802 804 681 692 679 683 5,467
最大 250 198 172 125 160 135 154 781

構成比（％） 20.6% 14.7% 14.7% 12.5% 12.7% 12.4% 12.5% 100.0%

商品名
店名（エリアA） 店名（エリアB）

合計

商品名
店名（エリアA） 店名（エリアB）

合計

夏のお中元セール 商品名別売上一覧表
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エリアごとの各評価項目における平均点
エリア 接客態度 柔軟さ・迅速さ チームワーク

従業員CD エリア 氏名 入社日 雇用形態 勤続年数 接客態度 柔軟さ・迅速さ チームワーク ランク 福岡エリア 3.0 4.0 4.0
FO-112-15 福岡エリア 森永　松雄 2001/12/21 正社員 21 3 4 4 ★★★ 長崎エリア 4.5 4.5 3.0
KGS-116-14 鹿児島エリア 奈良　宙子 2010/11/19 正社員 12 4 5 3 ★ 佐賀エリア 3.5 3.8 3.5
SG-121-11 佐賀エリア 海野　喜八郎 2000/5/11 正社員 22 4 4 3 ★★★ 熊本エリア 3.8 4.0 4.6
KM-125-12 熊本エリア 菊地　慶太 2001/7/12 正社員 21 3 3 4 ★★★ 大分エリア 3.8 4.0 3.2
OI-131-24 大分エリア 清野　亨治 2020/4/7 準社員 2 3 3 3 宮崎エリア 3.7 3.3 3.7
MS-145-34 宮崎エリア 黒岩　正一郎 2014/12/27 パート 8 3 2 2 ★ 鹿児島エリア 3.2 3.4 3.2
KGS-148-38 鹿児島エリア 横尾　洋子 2014/6/24 パート 8 3 2 4 ★
KM-151-11 熊本エリア 小原　史緒里 1996/9/25 正社員 26 4 4 5 ★★★
SG-152-24 佐賀エリア 前野　美奈代 2013/7/3 準社員 9 3 4 3 ★
NS-158-11 長崎エリア 田畑　宏美 2001/6/16 正社員 21 4 4 3 ★★★ 熊本エリアでの雇用形態ごとの人数
OI-162-12 大分エリア 野口　正美 1992/7/24 正社員 30 4 3 2 ★★★ 雇用形態 人数
KGS-168-13 鹿児島エリア 川畑　悦代 2017/10/6 正社員 5 3 4 4 ★ 正社員 計2人
KM-170-30 熊本エリア 古山　昭一 2012/4/6 パート 10 4 5 5 ★★ 準社員 計2人
SG-175-11 佐賀エリア 大原　紅葉 2016/8/15 正社員 6 3 4 5 ★ パート 計1人
OI-181-18 大分エリア 金丸　裕美 2021/8/10 正社員 1 5 5 3
KM-186-29 熊本エリア 杉村　華凛 2014/9/9 準社員 8 3 4 4 ★
NS-188-19 長崎エリア 五十嵐　瑠菜 2021/3/6 正社員 2 5 5 3
KGS-194-37 鹿児島エリア 郡司　真菜 2013/4/20 パート 9 3 3 2 ★ 勤続年数の上位３位のもの
MS-195-27 宮崎エリア 正木　義一 2012/8/25 準社員 10 4 3 4 ★★ 順位 エリア 氏名 雇用形態
OI-201-14 大分エリア 松浦　修子 2019/12/16 正社員 3 5 5 4 1 大分エリア 野口　正美 正社員
OI-210-33 大分エリア 田中　良昭 2016/9/28 パート 6 2 4 4 ★ 2 熊本エリア 小原　史緒里 正社員
MS-234-32 宮崎エリア 森岡　史織 2018/12/4 パート 4 4 5 5 3 佐賀エリア 海野　喜八郎 正社員
KM-235-28 熊本エリア 矢沢　菜々 2002/6/21 準社員 20 5 4 5 ★★★
KGS-245-14 鹿児島エリア 宮川　若菜 2020/2/7 正社員 3 3 3 3
SG-268-16 佐賀エリア 水島　勝三 2021/11/21 正社員 1 4 3 3

評価(点)

従業員評価一覧表



従業員一覧 所属エリア一覧
従業員コード 氏名 入社日 エリアコード FO NS SG KM OI MS KGS

112 森永　松雄 2001/12/21 エリア 福岡エリア 長崎エリア 佐賀エリア 熊本エリア 大分エリア 宮崎エリア 鹿児島エリア
116 奈良　宙子 2010/11/19
121 海野　喜八郎 2000/5/11
125 菊地　慶太 2001/7/12
131 清野　亨治 2020/4/7
145 黒岩　正一郎 2014/12/27 雇用形態一覧
148 横尾　洋子 2014/6/24 雇用形態
151 小原　史緒里 1996/9/25 10 ～20 正社員
152 前野　美奈代 2013/7/3 20 ～29 準社員
158 田畑　宏美 2001/6/16 30 ～39 パート
162 野口　正美 1992/7/24
168 川畑　悦代 2017/10/6
170 古山　昭一 2012/4/6
175 大原　紅葉 2016/8/15
181 金丸　裕美 2021/8/10
186 杉村　華凛 2014/9/9
188 五十嵐　瑠菜 2021/3/6
194 郡司　真菜 2013/4/20
195 正木　義一 2012/8/25
201 松浦　修子 2019/12/16
210 田中　良昭 2016/9/28
234 森岡　史織 2018/12/4
235 矢沢　菜々 2002/6/21
245 宮川　若菜 2020/2/7
268 水島　勝三 2021/11/21

雇用形態コード
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抽出1

№ 売上日 顧客CD 顧客名 商品名
提供価格
（円）

売上数量
売上金額
（円）

担当者名 協力店

38 6月27日 B_201 株式会社桜陸商会 活性ドリンク50本 1,350 37 49,950 山本　洋子 ○
28 6月9日 A_201 オカミツドラッグ株式会社 活性ドリンク50本 1,350 54 72,900 内田　雄太 ×
23 5月31日 A_101 株式会社ヨツトモ薬品 活性ドリンク50本 1,350 58 78,300 吉田　走 ○
5 4月11日 B_201 株式会社桜陸商会 活性ドリンク50本 1,350 49 66,150 山本　洋子 ○
3 4月11日 B_202 蜂須賀有限会社 活性ドリンク50本 1,350 41 55,350 近藤　博隆 ×

↓抽出条件作成

№ 売上日 顧客CD 顧客名 売上日
提供価格
（円）

売上数量
売上金額
（円）

売上金額
（円）

協力店

>=2023/5/1 A_202 <2023/6/15
>=2023/5/1 B_102 <2023/6/15

*株式会社* >=10000 <40000 ○

抽出2 集計

№ 売上日 顧客CD 顧客名 商品名
提供価格
（円）

売上数量
売上金額
（円）

担当者名 協力店 顧客名 商品名
提供価格
（円）

売上金額
（円）

15 5月10日 A_101 株式会社ヨツトモ薬品 シャンプーボトルセット 258 45 11,610 吉田　走 ○ オカミツドラッグ株式会社 ビタミンバー100本 985 19,700
29 6月12日 A_101 株式会社ヨツトモ薬品 消毒液20本入り 654 25 16,350 吉田　走 ○ 消毒液20本入り 654 20,274
2 4月7日 B_201 株式会社桜陸商会 シャンプーボトルセット 258 42 10,836 山本　洋子 ○ シャンプーボトルセット 258 11,094
34 6月19日 B_201 株式会社桜陸商会 消毒液20本入り 654 29 18,966 山本　洋子 ○ 活性ドリンク50本 1,350 72,900
16 5月16日 B_201 株式会社桜陸商会 ビタミンバー100本 985 20 19,700 山本　洋子 ○ 平均 812 30,992
13 5月1日 A_202 長光商事株式会社 シャンプーボトルセット 258 52 13,416 田中　幸太郎 ○ 華杉商事有限会社 ビタミンバー100本 985 32,505
19 5月23日 A_202 長光商事株式会社 シャンプーボトルセット 258 22 5,676 田中　幸太郎 ○ 消毒液20本入り 654 7,194
39 6月29日 A_202 長光商事株式会社 消毒液20本入り 654 27 17,658 田中　幸太郎 ○ シャンプーボトルセット 258 7,482
9 4月20日 A_202 長光商事株式会社 ビタミンバー100本 985 35 34,475 田中　幸太郎 ○ 活性ドリンク50本 1,350 17,550
30 6月13日 B_102 北南薬品有限会社 シャンプーボトルセット 258 5 1,290 佐々木　茂 × 平均 875 14,913
14 5月9日 B_102 北南薬品有限会社 ビタミンバー100本 985 23 22,655 佐々木　茂 × 株式会社ヨツトモ薬品 ビタミンバー100本 985 40,385

消毒液20本入り 654 16,350
シャンプーボトルセット 258 6,321
活性ドリンク50本 1,350 78,300

平均 701 29,535
株式会社桜陸商会 ビタミンバー100本 985 19,700

消毒液20本入り 654 18,966
シャンプーボトルセット 258 10,836
活性ドリンク50本 1,350 58,050

平均 919 33,120
七豊戸有限会社 ビタミンバー100本 985 45,310

消毒液20本入り 654 23,544
シャンプーボトルセット 258 5,547
活性ドリンク50本 1,350 31,050

平均 701 22,200
長光商事株式会社 ビタミンバー100本 985 34,475

消毒液20本入り 654 17,658
シャンプーボトルセット 258 9,546
活性ドリンク50本 1,350 4,050

平均 701 15,055
蜂須賀有限会社 ビタミンバー100本 985 14,775

消毒液20本入り 654 10,464
シャンプーボトルセット 258 9,030
活性ドリンク50本 1,350 55,350

平均 846 20,879
北南薬品有限会社 ビタミンバー100本 985 22,655

消毒液20本入り 654 29,430
シャンプーボトルセット 258 1,290
活性ドリンク50本 1,350 20,925

平均 919 19,045
811 22,815全体の平均



№ 売上日 顧客CD 顧客名 商品名
提供価格

（円）
売上数量

売上金額
（円）

担当者名 協力店

1 4月5日 A_201 オカミツドラッグ株式会社 シャンプーボトルセット 258 43 11,094 内田　雄太 ×
2 4月7日 B_201 株式会社桜陸商会 シャンプーボトルセット 258 42 10,836 山本　洋子 ○
3 4月11日 B_202 蜂須賀有限会社 活性ドリンク50本 1,350 41 55,350 近藤　博隆 ×
4 4月11日 A_202 長光商事株式会社 活性ドリンク50本 1,350 3 4,050 田中　幸太郎 ○
5 4月11日 B_201 株式会社桜陸商会 活性ドリンク50本 1,350 49 66,150 山本　洋子 ○
6 4月13日 B_101 華杉商事有限会社 活性ドリンク50本 1,350 6 8,100 吉光　光子 ○
7 4月14日 B_101 華杉商事有限会社 消毒液20本入り 654 15 9,810 吉光　光子 ○
8 4月18日 B_202 蜂須賀有限会社 消毒液20本入り 654 16 10,464 近藤　博隆 ×
9 4月20日 A_202 長光商事株式会社 ビタミンバー100本 985 35 34,475 田中　幸太郎 ○

10 4月21日 A_201 オカミツドラッグ株式会社 ビタミンバー100本 985 20 19,700 内田　雄太 ×
11 4月26日 A_102 七豊戸有限会社 活性ドリンク50本 1,350 23 31,050 林　猛男 ×
12 4月28日 B_102 北南薬品有限会社 活性ドリンク50本 1,350 26 35,100 佐々木　茂 ×
13 5月1日 A_202 長光商事株式会社 シャンプーボトルセット 258 52 13,416 田中　幸太郎 ○
14 5月9日 B_102 北南薬品有限会社 ビタミンバー100本 985 23 22,655 佐々木　茂 ×
15 5月10日 A_101 株式会社ヨツトモ薬品 シャンプーボトルセット 258 45 11,610 吉田　走 ○
16 5月16日 B_201 株式会社桜陸商会 ビタミンバー100本 985 20 19,700 山本　洋子 ○
17 5月17日 A_201 オカミツドラッグ株式会社 消毒液20本入り 654 31 20,274 内田　雄太 ×
18 5月18日 B_202 蜂須賀有限会社 ビタミンバー100本 985 12 11,820 近藤　博隆 ×
19 5月23日 A_202 長光商事株式会社 シャンプーボトルセット 258 22 5,676 田中　幸太郎 ○
20 5月24日 A_102 七豊戸有限会社 シャンプーボトルセット 258 33 8,514 林　猛男 ×
21 5月26日 B_101 華杉商事有限会社 シャンプーボトルセット 258 29 7,482 吉光　光子 ○
22 5月31日 A_101 株式会社ヨツトモ薬品 ビタミンバー100本 985 41 40,385 吉田　走 ○
23 5月31日 A_101 株式会社ヨツトモ薬品 活性ドリンク50本 1,350 58 78,300 吉田　走 ○
24 6月1日 A_102 七豊戸有限会社 シャンプーボトルセット 258 10 2,580 林　猛男 ×
25 6月6日 B_202 蜂須賀有限会社 シャンプーボトルセット 258 35 9,030 近藤　博隆 ×
26 6月7日 A_102 七豊戸有限会社 ビタミンバー100本 985 46 45,310 林　猛男 ×
27 6月8日 B_101 華杉商事有限会社 消毒液20本入り 654 7 4,578 吉光　光子 ○
28 6月9日 A_201 オカミツドラッグ株式会社 活性ドリンク50本 1,350 54 72,900 内田　雄太 ×
29 6月12日 A_101 株式会社ヨツトモ薬品 消毒液20本入り 654 25 16,350 吉田　走 ○
30 6月13日 B_102 北南薬品有限会社 シャンプーボトルセット 258 5 1,290 佐々木　茂 ×
31 6月14日 B_202 蜂須賀有限会社 ビタミンバー100本 985 18 17,730 近藤　博隆 ×
32 6月15日 B_102 北南薬品有限会社 活性ドリンク50本 1,350 5 6,750 佐々木　茂 ×
33 6月16日 A_101 株式会社ヨツトモ薬品 シャンプーボトルセット 258 4 1,032 吉田　走 ○
34 6月19日 B_201 株式会社桜陸商会 消毒液20本入り 654 29 18,966 山本　洋子 ○
35 6月20日 A_102 七豊戸有限会社 消毒液20本入り 654 36 23,544 林　猛男 ×
36 6月21日 B_101 華杉商事有限会社 ビタミンバー100本 985 33 32,505 吉光　光子 ○
37 6月26日 B_102 北南薬品有限会社 消毒液20本入り 654 45 29,430 佐々木　茂 ×
38 6月27日 B_201 株式会社桜陸商会 活性ドリンク50本 1,350 37 49,950 山本　洋子 ○
39 6月29日 A_202 長光商事株式会社 消毒液20本入り 654 27 17,658 田中　幸太郎 ○
40 6月30日 B_101 華杉商事有限会社 活性ドリンク50本 1,350 20 27,000 吉光　光子 ○

宮崎商事 特定商品売上一覧表（４月～６月）



№ 売上日 顧客CD 顧客名 商品名
提供価格

（円）
売上数量

売上金額
（円）

担当者名 協力店

ビタミンバー100本 平均 985 19,700
消毒液20本入り 平均 654 20,274
シャンプーボトルセット 平均 258 11,094
活性ドリンク50本 平均 1,350 72,900

オカミツドラッグ株式会社 平均 812 30,992
ビタミンバー100本 平均 985 32,505
消毒液20本入り 平均 654 7,194
シャンプーボトルセット 平均 258 7,482
活性ドリンク50本 平均 1,350 17,550

華杉商事有限会社 平均 875 14,913
ビタミンバー100本 平均 985 40,385
消毒液20本入り 平均 654 16,350
シャンプーボトルセット 平均 258 6,321
活性ドリンク50本 平均 1,350 78,300

株式会社ヨツトモ薬品 平均 701 29,535
ビタミンバー100本 平均 985 19,700
消毒液20本入り 平均 654 18,966
シャンプーボトルセット 平均 258 10,836
活性ドリンク50本 平均 1,350 58,050

株式会社桜陸商会 平均 919 33,120
ビタミンバー100本 平均 985 45,310
消毒液20本入り 平均 654 23,544
シャンプーボトルセット 平均 258 5,547
活性ドリンク50本 平均 1,350 31,050

七豊戸有限会社 平均 701 22,200
ビタミンバー100本 平均 985 34,475
消毒液20本入り 平均 654 17,658
シャンプーボトルセット 平均 258 9,546
活性ドリンク50本 平均 1,350 4,050

長光商事株式会社 平均 701 15,055
ビタミンバー100本 平均 985 14,775
消毒液20本入り 平均 654 10,464
シャンプーボトルセット 平均 258 9,030
活性ドリンク50本 平均 1,350 55,350

蜂須賀有限会社 平均 846 20,879
ビタミンバー100本 平均 985 22,655
消毒液20本入り 平均 654 29,430
シャンプーボトルセット 平均 258 1,290
活性ドリンク50本 平均 1,350 20,925

北南薬品有限会社 平均 919 19,045
全体の平均 811 22,815



2024/3/11

取引先別売上高の比較（下半期）
単位：万円

10月 11月 12月 小計 1月 2月 3月 小計

目標額 2,350 2,200 2,140 6,690 2,250 2,450 2,200 6,900 13,590
売上高 2,521 2,279 2,365 7,165 2,369 2,541 2,387 7,297 14,462
達成率 107.3% 103.6% 110.5% 107.1% 105.3% 103.7% 108.5% 105.8% 106.4%
目標額 1,450 1,560 1,670 4,680 2,090 1,820 1,660 5,570 10,250
売上高 1,533 1,787 1,666 4,986 1,920 1,843 1,895 5,658 10,644
達成率 105.7% 114.6% 99.8% 106.5% 91.9% 101.3% 114.2% 101.6% 103.8%
目標額 1,780 1,560 1,890 5,230 1,680 1,980 1,850 5,510 10,740
売上高 1,902 1,892 2,002 5,796 1,896 2,014 1,996 5,906 11,702
達成率 106.9% 121.3% 105.9% 110.8% 112.9% 101.7% 107.9% 107.2% 109.0%
目標額 1,420 1,310 1,300 4,030 1,050 1,120 1,040 3,210 7,240
売上高 1,421 1,367 1,314 4,102 1,179 1,065 1,121 3,365 7,467
達成率 100.1% 104.4% 101.1% 101.8% 112.3% 95.1% 107.8% 104.8% 103.1%
目標額 1,410 1,510 1,530 4,450 1,310 1,350 1,580 4,240 8,690
売上高 1,415 1,317 1,337 4,069 1,392 1,287 1,456 4,135 8,204
達成率 100.4% 87.2% 87.4% 91.4% 106.3% 95.3% 92.2% 97.5% 94.4%
目標額 8,410 8,140 8,530 25,080 8,380 8,720 8,330 25,430 50,510
売上高 8,792 8,642 8,684 26,118 8,756 8,750 8,855 26,361 52,479
達成率 104.5% 106.2% 101.8% 104.1% 104.5% 100.3% 106.3% 103.7% 103.9%

合計
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